

o/2 VI seji
p. Marek Muter

+ p. Justyna Kobiec -
Pracownik



**MINISTERSTWO ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Sekretarz Stanu
Szymon Giżyński

Warszawa, dnia 25 kwietnia 2019 r.



Znak sprawy: SSO.dws.071.33.2019

Plan o przygotowanie komunikatu
na IX sesji konferencji upr VI seji;
Treść dekretacji zgodna z treścią umieszczoną
na dokumencie elektronicznym. Dekretacja zgodna
z dekretacją elektroniczną dokonaną
w dniu 09.05.2019
przez Dypl. U.S. w systemie EZD
Nata Słobisz - Bdy

Konferencja Rolnictwa...

9.05.2019

Andrzej Prus

Pan

Andrzej Prus

Przewodniczący Sejmiku

Województwa Świętokrzyskiego

Przewodniczący Sejmiku Przewodniczący!

W odpowiedzi na pismo z dnia 7 marca 2019 r. znak: KS-II.0002.6.2019 dotyczące uchwały Nr VI/85/19 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 4 marca 2019 r. w sprawie przyjęcia stanowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego dotyczącego sytuacji w polskim rolnictwie, uprzejmie informuję, co następuje.

Odnośnie do kwestii dotyczącej nadania rolnictwu szczególnej rangi w nowych strategiach rozwoju województw informuję, że w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi trwają prace nad aktualizacją Strategii zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030 (SZRWRiR). Sposób aktualizacji SZRWRiR 2030 został przedstawiony w dokumencie pt. „Aktualizacja strategii rozwoju wynikająca z przyjętej przez Radę Ministrów w dniu 14 lutego 2017 r. „Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.)”, przyjętym uchwałą nr 65 Komitetu Koordynacyjnego do spraw Polityki Rozwoju z dnia 23 maja 2017 r. Zgodnie z tym dokumentem, prace nad aktualizacją strategii rozwoju odbywają się w ramach międzyresortowych zespołów zadaniowych, za organizację pracy których odpowiadają przedstawiciele resortów wskazanych jako koordynatorzy danej strategii. Jednym z nich jest Zespół ds. Strategii zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa, który aktywnie uczestniczył w procesie aktualizacji SZRWRiR.

Pod koniec kwietnia 2017 r. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zaprosił do współpracy Wojewodów oraz Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego, powierzając im zadanie utworzenia w każdym z województw Zespołu, który dokona analizy szans i zagrożeń jakie stoją przed sektorem żywnościowym i obszarami wiejskimi na obszarze województwa oraz wyznaczy potencjalne kierunki rozwoju obszarów wiejskich w województwie.

Przygotowane przez *Zespoły ds. analizy szans i zagrożeń oraz potencjalnych kierunków rozwoju obszarów wiejskich do 2030 r. w województwach* materiały posłużyły jako wkład w procesie aktualizacji *Strategii zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030*, w szczególności w odniesieniu do określenia wyzwań dla sektora rolnego i obszarów wiejskich, a także planowanych kierunków interwencji.

Wstępny projekt *SZRWRiR 2030* był prezentowany w maju 2018 r. na posiedzeniu Komitetu Koordynacyjnego do spraw Polityki Rozwoju oraz na posiedzeniu Komitetu Społecznego Rady Ministrów.

Projekt *SZRWRiR 2030* uwzględnia także założenia przedstawionej opinii publicznej w połowie 2018 r. *Planu dla wsi* opartego na trzech filarach: ochrona, wsparcie i rozwój.

Przewiduje się, że w najbliższym czasie projekt *Strategii zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030 (SZRWRiR)* zostanie skierowany do szerokich uzgodnień społecznych i konsultacji międzyresortowych.

Ponadto, informuję, iż w dniu 8 stycznia 2018 r. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zwrócił się do marszałków województw z prośbą o wykorzystanie dorobku *Zespołów ds. analizy szans i zagrożeń oraz potencjalnych kierunków rozwoju obszarów wiejskich do 2030 r. w województwach* w pracach nad strategiami wojewódzkimi.

Odnosnie do kwestii dotyczącej *sytuacji plantatorów na rynku owoców* informuję, że w ramach mechanizmów wsparcia na rynkach owoców i warzyw Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi podejmuje działania systemowe, m.in. zachęcając plantatorów do tworzenia organizacji producentów celem wzmocnienia ich pozycji na rynku. Należy bowiem wskazać, że rozdrobniona struktura produkcji, powoduje, że indywidualni producenci jako dostawcy niedużych partii towaru nie mają możliwości prowadzenia skutecznych negocjacji przed sprzedażą.

W obecnych realiach rynku koniecznym jest, aby producenci wzmocnili swoją pozycję rynkową, co pozwoliłoby im na większą kontrolę nad zbytem swojej produkcji. Poprawę pozycji rynkowej producentów może przynieść wzrost koncentracji podaży poprzez ich łączenie się w organizacje producentów oraz skracanie łańcucha dostaw poprzez rozwijanie rolniczej sprzedaży detalicznej i wspieranie rozwoju rynków lokalnych.

Możliwość organizowania się drobnych producentów w większe podmioty, które m.in. dzięki prowadzonym analizom rynku mogą dostosować produkcję swoich członków do wymogów rynku pod względem asortymentu, ilości, jakości i sposobów sprzedaży, daje szansę na poprawę sytuacji finansowej producentów, większą ich stabilizację i lepszą konkurencyjność na rynku.

Silne podmioty, jakimi są organizacje skupiające producentów owoców i warzyw mogą negocjować ceny z dużymi odbiorcami, takimi jak supermarkety czy zakłady przetwórcze, a także negocjować ceny środków do produkcji z ich dostawcami.

Należy zaznaczyć, że organizacje nie są pośrednikami w handlu, ale podmiotami tworzonymi przez samych producentów, które mają działać w ich imieniu i na ich rzecz oraz mają wzmocnić pozycję producentów na rynku. Zadaniem organizacji jest koncentrowanie podaży dla odbiorców oczekujących dużych, jednolitych dostaw, co jest trudnym zadaniem dla pojedynczych producentów. Rolą organizacji producentów na rynkach owoców i warzyw jest również udostępnianie swoim członkom pomocy w formie zasobów ludzkich, materialnych i technicznych.

Organizacje producentów owoców i warzyw, realizując programy operacyjne, są uprawnione do otrzymania pomocy finansowej w wysokości 4,1% wartości produkcji sprzedanej (4,6%, jeśli organizacja realizuje środki zarządzania kryzysowego). Do finansowania programu operacyjnego organizacja producentów zakłada fundusz operacyjny, który jest finansowany ze składek członków organizacji lub samej organizacji oraz z pomocy unijnej ograniczonej do 50% funduszu operacyjnego. Działania możliwe do wdrożenia w ramach programów operacyjnych są zawarte w opracowanej przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) „Strategii krajowej dla zrównoważonych programów operacyjnych organizacji producentów owoców i warzyw oraz zrzeszeń organizacji producentów owoców i warzyw w Polsce na lata 2018-2022” (Dz. Urz. MRiRW z 2017 r., poz. 70).

Odnosnie do kwestii dotyczącej *utrzymania 5% stawki podatku VAT na 100% soki owocowe* informuję, że w ramach uzgodnień międzyresortowych przedłożonego przez Ministra Finansów projektu ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy Ordynacja podatkowa, zawierającego ww. rozwiązanie, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zwrócił uwagę, iż nie znajduje uzasadnienia podwyższenie stawki VAT do 23% na napoje bezalkoholowe – niegazowane, w których udział masowy soku owocowego, warzywnego lub owocowo-warzywnego wynosi nie mniej niż 20% składu surowcowego.

Ostatecznie, Rada Ministrów przyjęła *projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy Ordynacja podatkowa*, zgodnie z którym obniżoną 5% stawką podatku VAT, obok 100% soków owocowych i warzywnych objęte będą również:

- 1) soki i nektary owocowe w rozumieniu przepisów wykonawczych wydanych na podstawie art. 15 pkt 2 ustawy z dnia 21 grudnia 2000 r. o jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych (Dz. U. z 2018 r. poz. 2164, z późn. zm.),
- 2) napoje, w których udział masowy soku warzywnego wynosi nie mniej niż 50% składu surowcowego,
- 3) napoje powstałe w wyniku połączenia ww. produktów.

Odnosnie do kwestii dotyczącej *wzmocnienia kadrowego i finansowego państwowych służb weterynaryjnych* informuję, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi dostrzegając konieczność wzmocnienia finansowo – kadrowego Inspekcji Weterynaryjnej, stale podejmuje wszelkie dostępne w tym celu środki.

Obecnie trwają prace nad wprowadzeniem zmian w organizacji nadzoru sprawowanego przez Inspekcję Weterynaryjną tak, aby opierał się on w większym stopniu o zasoby kadrowe tej instytucji.

Odnosnie do kwestii dotyczącej *produkcji trzody chlewnej przy zagrożeniu ASF* informuję, że rolnicy mają możliwość ubiegania się o pomoc związaną z przenoszeniem się wirusa ASF w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Pomoc na inwestycje, które mają przyczynić się do zabezpieczenia gospodarstwa przed przeniesieniem wirusa ASF, przyznawana jest w ramach poddziałania 5.1. „*Wsparcie inwestycji w środki zapobiegawcze, których celem jest ograniczenie skutków prawdopodobnych klęsk żywiołowych, niekorzystnych zjawisk klimatycznych i katastrof*” objętego PROW 2014-2020. Rolnicy, prowadzący produkcję świń na poziomie co najmniej 50 sztuk, mogą ubiegać się o przyznanie pomocy na wykonanie ogrodzenia chlewni wraz z terenem koniecznym do realizacji obsługi świń, w tym miejsca, w których składa się paszę, ściółkę oraz sprzęt do obsługi świń, utworzenie lub zmodernizowanie zadaszonej niecki dezynfekcyjnej, zakup urządzeń do dezynfekcji, wykonanie inwestycji umożliwiających utrzymywanie świń w odrębnych, zamkniętych pomieszczeniach.

Maksymalna kwota wsparcia dla beneficjenta wynosi 100 000 zł. Pomoc stanowi refundację do 80 % kosztów kwalifikowalnych operacji.

W PROW 2014-2020 na realizację poddziałania 5.1. „*Wsparcie inwestycji w środki zapobiegawcze, których celem jest ograniczenie skutków prawdopodobnych klęsk żywiołowych, niekorzystnych zjawisk klimatycznych i katastrof*” wyodrębniono kwotę 124 494 590 euro.

Dotychczas w ramach ww. instrumentu wsparcia odbyły się 3 nabory wniosków o przyznanie pomocy w terminach: 28.09.2017 r. - 27.10.2017 r., 02.01.2018 r. - 31.01.2018 r., 05.11.2018 r. - 04.12.2018 r.

Odnosnie do kwestii dotyczącej *utworzenia giełdowego obrotu artykułami rolno – spożywczymi* informuję, że w dniu 29 stycznia 2019 r. została podpisana umowa na realizację trzech zadań w ramach projektu *Platforma Żywnościowa* pomiędzy Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa a konsorcjum w składzie: Giełda Papierów Wartościowych w Warszawie S.A., Towarowa Giełda Energii S.A. oraz Izba Rozliczeniowa Giełd Towarowych S.A. Zadania te obejmują: opracowanie studium wykonalności projektu, opracowanie zasad, procedur, wzorów dokumentów związanych z pilotażowym wdrażaniem projektu oraz pilotaż proponowanego rozwiązania „Platformy Żywnościowej”.

Koncepcja utworzenia *Platformy Żywnościowej* jest odpowiedzią na sytuację na rynku rolnym i postulaty przedstawicieli branży rolno – spożywczej i została przygotowana po konsultacjach z organizacjami branżowymi, w tym zrzeszającymi podmioty działające na rynku zbóż.

Platforma Żywnościowa jest przedsięwzięciem ujętym w *Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020* (z perspektywą do 2030 r.), realizowanym w ramach programu Narodowego Centrum Badań i Rozwoju (NCBR) GOSPOSTRATEG.

Utworzenie *Platformy Żywnościowej* przyczyni się do koncentracji podaży krajowych towarów rolno – spożywczych, co pozwoli na tworzenie dużych jednorodnych partii oraz na ograniczenie kosztów transakcyjnych i ryzyka handlowego, w tym zmniejszenie ryzyka cenowego, dzięki wystandaryzowanym umowom i produktom.

Platforma Żywnościowa przyczyni się również do zwiększenia konkurencyjności krajowych firm, poprawy ich dochodowości, a także do przejrzystego podziału wartości dodanej w łańcuchu dostaw żywności, opartego na zasadzie partnerstwa.

Odnośnie do kwestii dotyczącej *detalicznego obrotu produktami rolnymi bezpośrednio przez ich wytwórców* należy zauważyć, iż z dniem 1 stycznia 2019 r. weszły w życie przepisy ustaw: z dnia 9 listopada 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu ułatwienia sprzedaży żywności przez rolników do sklepów i restauracji oraz z dnia 4 października 2018 r. o zmianie ustawy o produktach pochodzenia zwierzęcego oraz ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia, które wprowadziły rozwiązania ułatwiające prowadzenie produkcji i wprowadzenie na rynek żywności przez podmioty działające w tzw. krótkich łańcuchach dostaw:

- rolnikom umożliwiono sprzedaż detaliczną na rynku lokalnym (zarówno produktów przetworzonych, jak i nieprzetworzonych), bez wymogu zezwolenia (wyłącznie zgłoszenia do odpowiedniej inspekcji),
- poszerzono listę miejsc sprzedaży detalicznej o sklepy, restauracje, stołówki, gospodarstwa agroturystyczne, lokalne sklepy,
- zwiększono kwotę wolną od podatku dla żywności sprzedawanej w ramach rolniczego handlu detalicznego do 40 tys. zł.

Szymon
Główny
sekretarz
SEKRETARZ STANU
Główny
Szymon Główny

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
(dot. sprawy znak: BPRM.217.6.8.2019.JG (2))